órgão responsável pela execução do Programa. 

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir O!,J Orçamento da Seguridade Social da 
União (Lei nº 9.789. de 23 de fevereiro de 1999). em favor da Presidência da República. crédito 
extraordinário no valor de RS 165.000.000.00 (cento e sessenta e CInCO milhões de reais), para atender à 
programação constame do Anexo I desta Medida ProviSÓrIa. 

Art. 3!l Os recursos necessários à execução do disposto no artIgo anterior decorrerão de 
excesso de arrecadaçiio da ContrIbUição para FinanCiamento da Segundade Socwl - COFINS.

[...]

amemo da 
mstcr!o do 
dmáno no 
especifIca. 

!sldente da 
" 167 dJ 

ArL I!! Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento da SegUrIdade SOCial da 
t'níiio. em favor do Mini:,téno do PlaneJamento e Orçamemo. (,édito extmordinário no valor de RS 
183.000.000.00 (cento e oItenta e tres mIlhões de re.::mJ. para atender :i programaçiio constante do Anexo I 
desta Medida Provlsóna. 

Art. 2<1 Os rccur:,os nece:,:,ario" ü l~xecução do dl:'PO<,tlJ no :lrl!go anterior decorrerão dé! 
I:xce:,so de arrecadação da Contnbulção pam Fimncwmento da Segund:J.de $ocw.l - COFINS.

[...]

~ A pena de multa. imposta mediante procedimento administrativo, obedecerá 
os seguintes valores: 

reais); 
I - nas infrações leves. de R$100,00 (cem reais) até R$50 000,00 (cinquenta mil 

11 - nas infrações graves. de R$200,00 (duzentos reais) até R$750 000,00 (setecentos 
e cinquenta mil reais); 

111 - nas infrações gravíssimas,' de-R$400,OO (quatrocentos reais) até R$1.500.000,OO 
(hum milhão e quinhentos mil reais). 

§ 1!L Na aplicação da penalidade de multa, a autoridade competente levará em 
,consideração, além da gravidade da infração: 

a) a vantagem auferida pelo infrator; 
b) a condição econômica do infrator e seus antecedentes; 
c) o prejuízo causado ao consumidor;